
 

８．終活及び死後事務の心配について 

 

問 30 ご自身は終活すべきと感じていますか。（〇は１つだけ） 

全体では「感じている」が 54.4％で最も高く、ついで「どちらでもない」が 24.4％、「感じ

ていない」が 18.0％となっている。 

性別にみると、「感じている」の割合は、男性が 48.2％、女性が 59.7％で女性の方が男性よ

り 11.5 ポイント高くなっている。 

年代別にみると、「感じている」の割合について、60 歳代で 67.8％と最も高くなっており、

ついで 70歳以上で 62.3％となっている。一方で 10 歳代で 25.6％、20歳代で 28.6％となって

いる。なお 10 歳代では「どちらでもない」が５割を超えており、10 歳代、20 歳代では「どち

らでもない」が最も多くなっている。 
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問30 ご自身は終活をすべきと感じているか

感じている 感じていない どちらでもない 無回答



 

問 31 問 30 で「１．感じている」と答えた方におうかがいします。 

 自身の終活に必要と思うものは何ですか。（○はいくつでも） 

全体でみると「断捨離」が 73.0％で最も高く、ついで「財産（家・土地・預貯金等）の処分

の準備」が 56.5％、「延命治療の要否の表明」が 38.7％となっている。 

性別にみると、３番目以内に入ってくる項目は同じであったが、１番目の項目は男性が「財

産の処分の準備」、女性が「断捨離」となっている。男女の間で差が大きかった項目は、「財産

の処分の準備」で 16.0 ポイント男性の方が高く、一方で、「断捨離」で 14.4 ポイント、「延命

治療の要否の表明」で 8.7 ポイント女性の方が高くなっている。 

年代別にみると、いずれの年代でも「財産の処分の準備」および「断捨離」は３番目以内に

入っている。10歳代、50 歳代、60 歳代、70 歳以上では「延命治療の要否の表明」、20歳代、30

歳代、40歳代では「葬式、お墓の準備」が入っている。 

 

＜年代ごとの上位３項目＞ 

 １番目 ２番目 ３番目 

10 歳代 

財産（家・土地・預
貯金等）の処分の
準備（遺言書の作
成） 

72.7％ 
断捨離（不用品等
の処分） 

63.6％ 
延命治療の要否の
表明 

45.5％ 

20 歳代 財産の処分の準備 71.4％ 断捨離 60.7％ 葬式、お墓の準備 50.0％ 

30 歳代 断捨離 84.4％ 財産の処分の準備 73.3％ 葬式、お墓の準備 46.7％ 

40 歳代 財産の処分の準備 67.7％ 断捨離 67.7％ 葬式、お墓の準備 48.4％ 

50 歳代 断捨離 76.4％ 財産の処分の準備 60.4％ 
延命治療の要否の
表明 

45.1％ 

60 歳代 断捨離 77.3％ 財産の処分の準備 53.1％ 
延命治療の要否の
表明 

37.6％ 

70 歳以上 断捨離 70.3％ 財産の処分の準備 47.7％ 
延命治療の要否の
表明 

35.2％ 
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終の住まい
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無回答

問31 自身の終活に必要と思うもの

全体（n=782） 男性（n=282） 女性（n=441）

（％）
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問31 自身の終活に必要と思うもの

10歳代（n=11） 20歳代（n=28） 30歳代（n=45） 40歳代（n=93）

50歳代（n=144） 60歳代（n=194） 70歳以上（n=256）

（％）



 

問 32 自身の死後（および疎遠な独居の家族がいる場合はその方の死後）に心配なことは

何ですか。（○はいくつでも） 

全体でみると「財産（家・土地・預貯金等）の管理」が 52.1％で最も高く、ついで「各種料

金の支払いのこと」が 33.3％、「葬式、お墓の希望が叶うか」が 17.3％となっている。 

性別にみると、３番目以内に入る項目は、項目、順番ともに同じであった。男女の間で差が

大きかった項目は、「財産の管理」で 5.3 ポイント男性の方が高く、一方で、「各種料金の支

払いのこと」で 5.1 ポイント女性の方が高くなっている。 

年代別にみると、いずれの年代でも「財産の管理」が１番目となっている。また「各種料金

の支払いのこと」は３番目以内に入っている。 

 

＜年代ごとの上位３項目＞ 

 １番目 ２番目 ３番目 

10 歳代 
財産（家・土地・預
貯金等）の管理 

44.2％ 

各種料金（医療費、
家賃、公共料金、サ
ービス利用料等）
の支払いのこと 

23.3％ 
その他 18.6％ 

無回答 18.6％ 

20 歳代 財産の管理 61.2％ 
各種料金の支払い
のこと 

45.9％ 
葬式、お墓の希望
が叶うか 

19.4％ 

30 歳代 財産の管理 56.3％ 
各種料金の支払い
のこと 

47.6％ 
葬式、お墓の希望
が叶うか 

17.5％ 

40 歳代 財産の管理 56.8％ 
各種料金の支払い
のこと 

35.4％ 無回答 15.0％ 

50 歳代 財産の管理 61.8％ 
各種料金の支払い
のこと 

36.1％ 
葬式、お墓の希望
が叶うか 

18.5％ 

60 歳代 財産の管理 58.0％ 
各種料金の支払い
のこと 

28.7％ 無回答 17.8％ 

70 歳以上 財産の管理 38.4％ 無回答 30.9％ 
各種料金の支払い
のこと 

28.2％ 
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問32 自身の死後に心配なこと
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財産（家・土地・預貯金等）の管理

葬式、お墓の希望が叶うか

各種料金（医療費、家賃、公共料金、サー

ビス利用料等）の支払いのこと

その他

無回答

問32 自身の死後に心配なこと

10歳代（n=43） 20歳代（n=98） 30歳代（n=126） 40歳代（n=206）

50歳代（n=238） 60歳代（n=286） 70歳以上（n=411）

（％）


